
Проект 

 

 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

«О результатах мониторинга Закона Республики 

Татарстан от 17 июня 2015 года № 41-ЗРТ «Об 

утверждении Стратегии развития топливно-

энергетического комплекса Республики Татар-

стан на период до 2030 года» 

 

 

Заслушав и обсудив информацию заместителя Премьер-министра Рес-

публики Татарстан  – министра промышленности и торговли Республики Та-

тарстан Каримова Альберта Анваровича о результатах мониторинга Закона 

Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 41-ЗРТ «Об утверждении Стра-

тегии развития топливно-энергетического комплекса Республики Татарстан на 

период до 2030 года» (далее – Закон № 41-ЗРТ), Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по экономике, инвестициям и предприниматель-

ству ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Признать, что Закон № 41-ЗРТ на момент оценки его эффективности: 

1) не потерял свою актуальность, так как направлен на обеспечение роста 

валового регионального продукта и повышение качества жизни населения 

республики путем эффективного развития нефтедобычи и использования ре-

сурсов энергетического комплекса; 

2) соответствует законодательству – Конституции Российской Федера-

ции, Конституции Республики Татарстан, федеральному законодательству, 

Закону Республики Татарстан от 17 июня 2015 года № 40-ЗРТ «Об утвержде-

нии Стратегии социально-экономического развития Республики Татарстан до 

2030 года»; 

3) коррупциогенных факторов не содержит; 

4) судебных решений, актов прокурорского реагирования, актов органов 

юстиции не имеет; 

5) в целом имеет положительную оценку правоприменителей; 

6) не предусматривает принятие подзаконных нормативных правовых 

актов. 

2. В целях дальнейшей реализации Закона № 41-ЗРТ рекомендовать: 

1) Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан: 

обеспечить контроль за реализацией инвестиционных проектов по 

строительству:  

consultantplus://offline/ref=16DF1F44DCFDFA41821D51588AE343F6D4FA5A826B5A0E9A077F071956N
consultantplus://offline/ref=16DF1F44DCFDFA41821D4F559C8F1EFDD5F9038A650953CE0D7552CEA52054711857N


 

 
2 

комплекса нефтеперерабатывающих и нефтехимических заводов в 

г.Нижнекамске (АО «ТАНЕКО»),  

комплекса по глубокой переработке тяжелых остатков 

нефтеперерабатывающего завода (КГПТО) ОАО «ТАИФ-НК»; 

проработать вопрос строительства в Республике Татарстан 

ветроэнергетической станции начальной мощностью 100 МВт на условиях 

ДПМ ВИЭ. 

2) Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан 

совместно с ПАО «Татнефть» и ЗАО «Нефтеконсорциум» обеспечить 

выполнение объемов добычи нефти,  эксплуатационного и поисково-

разведочного бурения на 2017 год, установленных Стратегией развития 

топливно-энергетического комплекса Республики Татарстан на период до 2030 

года. 

3) Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан 

совместно с ЗАО «ТГК Уруссинская ГРЭС»:  

обеспечить электроснабжение потребителей Ютазинского муниципаль-

ного района Республики Татарстан  в связи с ликвидацией Уруссинской ГРЭС. 

4) Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан 

совместно с АО «Татэнерго» разработать план реализации замещающих 

мероприятий в случае вывода из эксплуатации Заинской ГРЭС в рамках 

исполнения требований Стратегии топливно-энергетического комплекса 

Республики Татарстан на период до 2030 года (либо подготовить комплексный 

план реконструкции станции). 

5) Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан 

совместно с ООО «Газпром трансгаз Казань» разработать Программу 

газификации Республики Татарстан на 2018 год, финансируемую за счет 

средств, получаемых от применения специальных надбавок к тарифам на 

услуги по транспортировке газа по газораспределительным сетям ООО 

«Газпром трансгаз Казань». 

6) Министерству промышленности и торговли Республики Татарстан 

совместно с ООО «Газпром газомоторное топливо»  продолжить работу по 

подготовке и реализации комплексных решений в области государственного 

регулирования, поддержки и популяризации рынка газомоторного топлива, 

направленных на развитие инфраструктуры и рынка газомоторной техники. 

7) Комитету Государственного Совета Республики Татарстан по эконо-

мике, инвестициям и предпринимательству продолжить мониторинг Закона             

№ 41-ЗРТ. 

 

 


